
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 
K zamyšlení: 
 
 

 

 

Komentáře k liturgickým čtením: 
 

Iz 7,10-14 

 
 

                 

 

 

2. čtení: Řím 1,1-7 

 

 
 

 
Evangelium: Mt 1,18-24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  
 

 

Nedělní farní zpravodaj 40/22 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

4. neděle adventní 
18. prosince LP 2022 

Barva fialová. Mše vlastní. Bez Gloria. 

Liturgický cyklus A 

Odp. Žalm: Ať vejde Hospodin, on je král slávy. 

 

Ocitáme se na začátku evangelia. V Izraeli měla svatba dvě fáze: 1) zasnoubení; 
2) po roce, někdy i po delší době, spolu začínají manželé bydlet. Náš text se 
odehrává po zasnoubení předtím, než spolu začali manželé bydlet. 

Úvodní pozdrav listu rozvádí svatý Pavel do velkolepé řeči. Okamžitě obrátí 
pozornost na Krista a odvolá se na Starý zákon. Zmínka o Ježíšově původu je 
důvodem, proč je text čten o této adventní neděli. 

Poslední adventní neděle již zaměřuje pohled na události předcházející narození 
dítěte Ježíše. Ve skutečnosti nešlo o idylické okamžiky, ale o chvíle velkého napětí, 
a také víry v Boží moc. Můžeme se dnes modlit o dar naděje a důvěry. 

Před rokem 727 př. Kr. se rozpíná Asyrská říše a malé státy se spojí do vojenské 
protikoalice. Judsko ovšem odmítne. A tak se tyto státečky obrátí proti Judsku 
(vládne mu král Achaz). To naopak nabídne Asyřanům své vazalství. Bůh však 
slibuje jinou perspektivu. Jestliže se na něj Achaz spolehne, budou žít, zrodí se 
nový král. V pozdějších staletích dostal tento text význam vztahující se k mesiáši. 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

 

 

Několik předvánočních řádků 

Milí bratři a sestry, budu spolu s vámi slavit už podruhé Slavnost Kristova 
Narození. Za těch několik měsíců jsem tu zdomácněl. Když jdu nebo jedu 
Velkou či Severní ulicí nebo si vyjdu procházkou na Piletice, mám pocit 
„svého prostoru“ tedy prostředí, kam mě Bůh poslal a kam patřím. Velkou 
radost mám, když potkávám někoho, koho už znám. Cítím se tu pak doma. 
Prošel jsem různá prostředí, ale jsem zde s vámi rád. Rozmítám o tom proto, 
že Vánoce jsou takové svátky domova a rodiny. My kněží v západní tradici 
vlastní rodinu nezakládáme, přesto potřebujeme mít domov, někam patřit, být 
přijat, být tam doma. Děkuji vám, kteří ve mně různými způsoby tento pocit 
posilujete. 

Vánoce slavíme v náročné době, kdy mnoho lidí strádá, nejen ve třetím světě 
nebo ve válečných zónách. I v naší bohaté společnosti lidé hladoví a nejde 
jen o chudé a lidi bez domova. Hladoví po přijetí, po zakoušení smyslu a 
významu svého života. Ukazuje se, že materiální dostatek není sto utišit 
lidský hlad. Betlém, ten název znamená „dům chleba“, je místem kde se 
narodil „Chléb živý“, náš Pán. On přišel, aby nasytil lidské srdce přijetím, 
významem a láskou. Ano, v Něm máme pokrm pro svůj život stále. On je 
stále s námi. S Ním se však i my můžeme stávat pokrmem pro druhé. Lépe 
řečeno, učíme se podle Jeho vzoru být chlebem, který druhé posiluje. Ať nás 
tajemství Jeho Narození v tom upevní. Ze srdce vám přeji požehnané prožití 
svátků, zdraví a pokoj v srdcích. Z tomu vám žehnám  

P. Jiří Heblt 

 

 

 
 

 

 

Žijeme s církví  
 



  
 

4. neděle adventní       18. 12. 2022 

Mše svatá v 8:00 na Pouchově – za Miroslava Malečka, rodiče a sourozence a 

rodinu Doležalovu. 

v 9:30 na Rožberku – za živé a + z rodiny Hesounovy a Košňarovy.  

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl. 

Liturgie v příštím týdnu 

sobota Štědrý den 

příští 

neděle 

Slavnost Narození Páně 

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

19.12. 

v 7:00 - Pouchov – za Georga Rödla. 

v 17 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Úterý 

20.12. 
   mše svatá není 

Středa 

21.12. 

    v 8:00 - Rožberk - za zemřelého manžela a rodiče z obou stran. 

    v 18:00 - Pouchov – na dobrý úmysl. 

Čtvrtek 

22.12. 

    v 17:00 - Rožberk - na dobrý úmysl. 

Pátek 

23.12. 

    v 8:00 - Lochenice – mše sv. nebude. 

ve 17:00 - Rožberk – bohoslužba slova. 

    v 18:00 - Pouchov – na dobrý úmysl. 

Sobota 

24.12. 

    v 16:00 Pouchov - za rodiny. 

v 22:00 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

    v 24:00 - Pouchov – za farnost. 

Neděle 

25.12. 

v 8 hod - Pouchov – za Vladislava a Jiřinu Svobodovy. 

v 9:30 - Rožberk  - za + manžela Pavla, dceru Petru a rodiče z obojí 

strany. 

v 10:45 - Lochenice - na dobrý úmysl. 

 

Sbírka na kněžský seminář 

vynesla 16 664,- Kč a v Lochenicích 2 090,- Kč. Děkuji za vaši štědrost. 

 

Sbírka na Azylové domy 

 vynesla na Pouchově 6 100,- Kč. Předal jsem ji po adventní bohoslužbě v 

Azylovém domě pro matky s dětmi. Na Rožberku jsme vybrali pro Azylový dům 

pro muže 3 123,- Kč. Děkuji za vaši štědrost a za přípravu sbírky. 

Příprava na příští týden 
 



  

Vánoční výzdoba, příprava kostelů na Vánoce 

Na Rožberku budeme zdobit kostel ve středu 22.12. po mši svaté v 17 hod, v 

kostele na Pouchově v pátek 23.12. od 9:00 hod. Zveme všechny, kdo mohou 

pomoci, přijďte do společenství. 

 

Betlémské světlo a služba v kostele 

bude na faře už 23.12. a v kostele na Štědrý den. Právě na Štědrý den bude kostel 

otevřený od 9 hod do odpolední mše svaté, aby lidé mohli přijít pro betlémské 

světlo a vůbec navštívit kostel. V té souvislosti moc prosím o pomoc s hlídáním 

kostela, protože není možné ho nechat bez dozoru. Na stolku je rozpis, prosím 

obětujte alespoň půlhodinku nebo i víc a zapište se, abychom mohli všem 

zájemcům otevřít kostel a nabídnout sváteční světlo. Předem děkuji. 

 

Rozšířená příležitost ke svátosti smíření 

na Pouchově: 

    neděle 18. 12. od 16 do 18 hod 

    pondělí 19. 12. od 16 do 18 hod 

    úterý 20. 12. od 16 do 18 hod 

 

Pořad bohoslužeb o Vánocích 

je na vývěsce a na farních stránkách 

 

Nový koberec a úpravy v presbytáři 

Podařilo se ještě před Vánoci nahradit dosloužilé koberce v presbytáři i 

v sakristii. Také jsme přistoupili k novému uspořádání oltáře a sedadel, aby byl 

prostor pro liturgii lépe přizpůsobený. Náklad je necelých 80 tis. Kč. Děkuji 

Ondřeji Ruskovi za pomoc při této akci. 

 

Kousek světla pro Ukrajinu 

Důležitou sbírku můžeme podpořit na www.donio/kousek-svetla-pro-ukrajinu. 

Více informací na vývěsce a na: mluvmespolu.cz. 

 

Večer chval 

    bude dnes ve farním kostele od 19:30 do 20:30 hod. Jste srdečně zváni. 

 
 

Lektoři příští neděle 25.12. 

Pouchov Jaroslava Vojáčková Rožberk Pavel Hesoun 

 Jiří Vojáček  Marie Hesounová 

 Hana Špatenková  Stanislava Kozáková 

http://www.donio/kousek-svetla-pro-ukrajinu

